Protocolo: 1677781
Data: 26/03/2025
Título: ATO Nº 01/2025-CGDP - Regulamenta o peticionamento
obrigatório por meio do sistema de Solução Avançada de
Atendimento de Referência – SOLAR junto aos sistema PJe e SEEU
Página(s): 217 a 218

Ato nº 01/2025-CGDP

Regulamenta o peticionamento obrigatório por meio do sistema de Solução
Avançada de Atendimento de Referência - SOLAR junto aos sistema PJe e SEEU.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, no uso das suas atribuições legais e
institucionais que lhe são conferidas pelo artigo 105, IX, da Lei Complementar Federal nº 80/1994,
artigo 26, I, da Lei Complementar Estadual nº 146/03, e pelo artigo 5º, I, da Resolução nº 112/2019-
CSDP (Regimento Interno da Corregedoria-Geral);

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta nº 009/2023/DPG/CG que estabeleceu o uso obrigatório do
sistema Solução Avançada de Atendimento de Referência - SOLAR como sistema finalístico padrão
de processamento de informações, prática de atos processuais, registro dos atendimentos, geração
de relatórios e controle de dados, para cadastro dos usuários da Defensoria Pública e registros de
atendimentos, petições e atividades judiciais e extrajudiciais;

CONSIDERANDO a integração entre os sistemas PJe e SEEU ao sistema SOLAR, de modo que é
possível o recebimento e distribuição de intimações, bem como o protocolo de petições iniciais e
intermediárias;

CONSIDERANDO que os documentos e atos praticados no SOLAR são assinados nos termos da Lei
nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006, pelo Membro da Defensoria Pública, sendo considerados
originais para todos os efeitos legais;

CONSIDERANDO a alta adesão dos membros da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso ao
sistema SOLAR para peticionamentos junto ao PJe e SEEU;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral é competente para coordenar, orientar e regular o uso
do sistema SOLAR, no limite de suas atribuições, visando a regularidade e o aperfeiçoamento das
atividades da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO que a Diretoria de Governança Digital e Inovação (DGDI) manifestou pela
viabilidade técnica do peticionamento e protocolo obrigatório, na reunião realizada no dia 12.03.2025,
conforme procedimento nº 2025.0.000005156-0;

RESOLVE:

Art. 1º O peticionamento nos sistemas PJe e SEEU deverá ser realizado, obrigatoriamente, por meio
do sistema SOLAR.
Parágrafo único. A obrigatoriedade prevista no caput obedecerá ao cronograma estabelecido no
anexo.

Art. 2º As petições e manifestações processuais deverão ser cadastradas e protocoladas pelo
sistema SOLAR.
Parágrafo único. Os avisos/intimações serão encaminhados aos Órgãos de Execução, de forma
automatizada, conforme viabilidade do sistema.

Art. 3º As petições protocoladas pelo Sistema SOLAR serão automaticamente contabilizadas no
Relatório Mensal de Atividades (RMA), de acordo com o “Evento” selecionado.

Art. 4º Caso seja verificada inviabilidade técnica do sistema SOLAR no cumprimento das
determinações deste ato, deverá entrar em contato com a Unidade de Gerenciamento de Sistemas
da Secretaria da Corregedoria-Geral, por meio do e-mail suportesistemas@dp.mt.gov.br ou telefone
(66) 99646-6615.
§1º Ocorrendo o disposto no caput em horário fora do expediente, deverá ser contatado o plantonista
da Diretoria de Governança Digital e Inovação (DGDI), por meio do telefone 65 99661-2873.
§2º Na impossibilidade absoluta do uso do sistema SOLAR, poderá o protocolo de petição de caráter
urgente ou com risco de perecimento de direitos, ser realizado diretamente pelo PJe ou SEEU,
devendo, posteriormente, ser comunicada à Corregedoria-Geral através do e-mail suportesistemas@
dp.mt.gov.br, no primeiro dia útil subsequente ao protocolo.

Art. 5º As dúvidas deverão ser encaminhadas ao e-mail suportesistemas@dp.mt.gov.br.

Art. 6º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

Carlos Eduardo Roika Junior
Corregedor-Geral

ANEXO - CRONOGRAMA

Núcleos Data de Início

Núcleo Criminal de Várzea Grande 31/03/2025

Núcleo de Água boa

Núcleo de Novo São Joaquim

Núcleo de Campinápolis

Núcleo de Iniciais de Cuiabá 09/04/2025

Núcleo de Nova Mutum

Núcleo de Comodoro

Núcleo de São José do Rio Claro

Núcleo do Júri de Cuiabá 14/04/2025

Núcleo de Defesa do Consumidor

Núcleo de Santo Antônio de Leverger

Núcleo Cível de Várzea Grande 23/04/2025

Núcleo de Poconé

Núcleo de Dom Aquino

Núcleo de Poxoréu

Núcleo de Guarantã do Norte 28/04/2025

Núcleo de Execução Penal de Cuiabá

Núcleo da Infância e Juventude

Núcleo de Matupá

Núcleo Cível de Cuiabá 05/05/2025

Núcleo de Diamantino

Núcleo de Direitos Difusos e Coletivos

Núcleo Especializado em Conflitos Fundiários

Núcleo Criminal de Rondonópolis 12/05/2025

Núcleo Cível de Rondonópolis

Núcleo de Cláudia

Núcleo de Marcelândia

Núcleo Criminal de Sinop 19/05/2025

Núcleo Cível de Sinop

Núcleo de Colíder

Núcleo de Nova Canaã do Norte

Núcleo de Alta Floresta 26/05/2025

Núcleo de Mirassol D'Oeste

Núcleo de Rio Branco

Núcleo de São Félix do Araguaia

Núcleo de Paranaíta

Núcleo de Barra do Garças 02/06/2025

Núcleo de Jaciara

Núcleo de Juscimeira

Núcleo de Cáceres 09/06/2025

Núcleo de Alto Araguaia

Núcleo de Alto Taquari

Núcleo de Apiacás

Núcleo de Nova Monte Verde

Núcleo de Lucas do Rio Verde 16/06/2025

Núcleo de Primavera do Leste

Núcleo de Juara

Núcleo de Tabaporã

Núcleo de Sapezal 23/06/2025

Núcleo de Sorriso

Núcleo de Campo Verde

Núcleo de Tangará da Serra 30/06/2025

Núcleo de Juína

Núcleo de Guiratinga

Núcleo de Pedra Preta

Núcleo de Paranatinga 07/07/2025

Núcleo de Pontes e Lacerda

Núcleo de Jauru

Núcleo de Porto Esperidião

Núcleo de Vila Bela da Santíssima Trindade

Núcleo Cível de Segunda Instância 14/07/2025

Núcleo de Defesa da Mulher da Capital

Núcleo de Chapada dos Guimarães

Núcleo de Barra do Bugres 21/07/2025

Núcleo de Campo Novo do Parecis

Núcleo de Nova Xavantina

Núcleo de Peixoto de Azevedo 28/07/2025

Núcleo de Porto Alegre do Norte

Núcleo de Alto Garças

Núcleo de Araputanga 04/08/2025

Núcleo de Arenápolis

Núcleo de Nortelândia

Núcleo de São José dos Quatro Marcos

Núcleo de Brasnorte 11/08/2025

Núcleo de Canarana

Núcleo de Colniza

Núcleo de Porto dos Gaúchos

Núcleo de Cotriguaçu 18/08/2025

Núcleo de Itaúba

Núcleo de Terra Nova do Norte

Núcleo de Itiquira 25/08/2025

Núcleo de Nobres

Núcleo de Nova Ubiratã

Núcleo de Querência 01/09/2025

Núcleo de Ribeirão Cascalheira

Núcleo de Rosário Oeste

Núcleo de Aripuanã 08/09/2025

Núcleo Criminal da Capital

Núcleo de Tapurah

Núcleo Criminal de Segunda Instância 15/09/2025

Núcleo de Feliz Natal

Núcleo de Vera

Núcleo de Vila Rica